
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quinta-feira, 06 de

Fevereiro de 2020

Edição 524

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

P������� N° 116/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base na Lei nº 8843/2018, os membros titulares e suplentes do 
Conselho Municipal de Política Agrícola e Pecuária, conforme relação abaixo. Fica tornada 
sem efeito a Portaria nº 78/2020.

Presidente: Robson Correa Vieira 

INSTITUIÇÕES GOVERNAMENTAIS 

1 – EMATER – RIO (Empresa Assistência Técnica Extensão Rural do Estado do 
Rio de Janeiro)

TITULAR: Luisa Barreto Saramago
SUPLENTE: Luiz Carlos Teixeira Guimarães
2 – UFRRJ – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
TITULAR: Carlos Frederico de Menezes Veiga
SUPLENTE: Tamys Luiz Fernandes
3 – Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes 
TITULAR: Álvaro César Gomes Faria
SUPLENTE: Jairo Videira Macedo
4 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
TITULAR: Carlos Ronald Macabu Arêas
SUPLENTE: Diogo Sodré Figueiredo Ferreira
5 – Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – Campos dos Goytacazes 

– SFA/RJ
TITULAR: Carlos Roberto dos Santos Faria
SUPLENTE: Jorge Luis de Souza Crespo
6 - Secretaria Municipal de Saúde
TITULAR: Vera Cardoso de Melo
SUPLENTE: Ricardo Andrade Corrêa
7 – Secretaria Municipal de Agricultura
TITULAR: Leandro Ramos Barreto
SUPLENTE: Layra Soares Lessa de Pré
8 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte - SMECE
TITULAR: Wagner de Paula Almeida Pereira
SUPLENTE: Lucimara Alves de Souza dos Santos
9 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social - SMDHS
TITULAR: Danielle da Cunha Lessa Quilici
SUPLENTE: Márcia Valéria Soares Assed
10 – CODEMCA – Companhia do Desenvolvimento do Município de Campos dos 

Goytacazes
TITULAR: Edson Faes Araújo
SUPLENTE: Carlos Vinícius Viana Vieira

11 – PESAGRO-RIO (Empresa de Pesquisa Agropecuária do Estado do Rio de 
Janeiro)

TITULAR: Ronaldo Soares Pinto
SUPLENTE: José Márcio Ferreira

INSTITUIÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS

12 – Associação Norte Fluminense dos Plantadores de Cana
TITULAR: Tito Lívio Campello Inojosa de Andrade
SUPLENTE: Luis Marcos Barreto da Silva
13 – Sindicato dos Trabalhadores Rurais
TITULAR: Paulo Honorato
SUPLENTE: Paulo Roberto Flôr
14 – Sindicato Rural de Campos dos Goytacazes
TITULAR:  Ronaldo Bartholomeu dos Santos Júnior
SUPLENTE: Ângelo José Burla Dias
15 – Associação dos Produtores da Feira da Roça
TITULAR: Jurandir Pereira Neto
SUPLENTE: Elber Salve
16 – Comitê de Bacia da Região Hidrográfi ca do Baixo Paraíba do Sul e Itabapoana
TITULAR: João Gomes de Siqueira
SUPLENTE: Zenilson Coutinho do Amaral
17 – Associação dos Produtores Rurais de Pecuária Leiteira
TITULAR: Leandro Rodrigues Galaxy
SUPLENTE: Sebastião da Silva
18 – SICOOB – Sistema de Cooperativas de Crédito do Brasil
TITULAR: Gil Roberto Afonso de Menezes
SUPLENTE: Maria Agda Pelegrini Rosa
19 – ACIC – Associação Comercial e Industrial de Campos 
TITULAR: José Luiz Lobo Escocard
SUPLENTE: Ricardo Cabral da Cruz
20 – Banco do Brasil 
TITULAR: Rodrigo Braga Souza
SUPLENTE: Eduardo Felipe Nobre Mendonça
21 – SEBRAE – Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Rio de Janeiro 
TITULAR: Gilberto Soares dos Reis
SUPLENTE: Patrícia Nogueira Buchaul
22 – FIRJAN – Federação das Indústrias do Estado do Rio de Janeiro 
TITULAR: Frederico Rangel Paes
SUPLENTE: Oziel Batista Crespo Filho

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de fevereiro de 
2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 524 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 06 de fevereiro de 2020

Secretaria Municipal de Gestão Publica

PORTARIA N° 079/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,

CONSIDERANDO o Decreto 304/2013 que institui normais sobre a gestão e fi scalização 
de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de Campos dos 
Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para cada contrato 
sob sua responsabilidade;

RESOLVE:

Art. 1º: Fica Designada o servidora Heloisa Serafi m – matricula: 19.351, para atuar 
como Gestora do Contrato 160/2019, do processo administrativo Nº. 2019.115.000130-3-
PR e 

Designada a servidora Wenilde Nádia Pereira Gomes, matricula 7359, como Fiscal do 
Contrato 160/2019, do processo administrativo Nº. 2019.115.000130-3-PR, celebrado entre 
o Município de Campos dos Goytacazes e a empresa NEXTRIP AGÊNCIA DE TURISMO 
EIRELI, CNPJ Nº. 15.867.817/0001-39.

Art. 2º: Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de fevereiro de 2020. 
 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal Gestão Pública

PROCESSO Nº 6091//2019 (2019.115.006036-3-PA)

EDITAL Nº 01/2020 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de janeiro 
de 2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, 
pelo presente edital, a citação de Fabiano Cordova Guimarães, brasileiro(a, casado(a), 
nascido(a) em 18/10/1974, fi lho(a) de Maria Lair Cordova Guimarães  e Delaci da Silva 
Guimarães, portador(a) da C.I. nº M5754008, inscrito(a) no CPF sob o nº 797.673.206-
44, servidor(a) público(a), matrícula n° 38.890, residente e domiciliado(a), consoante os 
assentamentos funcionais, na Rua Barbosa, nº 741, Centro, CEP 28.013-000, Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não 
sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao Centro 
Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, 
Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo 
disciplinar nº 6091/2019, sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que 
responde e adotar as providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 28 de janeiro de 2020

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 6089//2019 (2019.115.006032-4-PA)

EDITAL Nº 02/2020 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de janeiro de 
2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de Sandra Valéria Carvalho de Azevedo Soares, brasileiro(a, 
casado(a), nascido(a) em 05/06/1969, fi lho(a) de Denercy Carvalho de Azevedo e José 
Mozer de Azevedo, portador(a) da C.I. nº 80094691, Detran, inscrito(a) no CPF sob o nº 
269.440.070-01, servidor(a) público(a), matrícula n° 24.617, residente e domiciliado(a), 
consoante os assentamentos funcionais, na Rua Toyana, s/nº , Zona Rural, CEP 28.300-
000, Município de Itaperuna, Estado do Rio de Janeiro, mas atualmente em lugar incerto 
e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da última publicação deste, comparecer 
ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo 
Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos do processo 
administrativo disciplinar nº 6089/2019, sob pena de revelia; acompanhar o processo 
disciplinar a que responde e adotar as providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 28 de janeiro de 2020.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 6087//2019 (2019.115.006033-1-PA)

EDITAL Nº 03/2020 – CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de janeiro de 
2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de Luiz Ribeiro Gomes Neto, brasileiro(a, casado(a), nascido(a) 
em 04/04/1991, fi lho(a) de Jaqueline Gomes de4 Oliveira e Marcelo Ribeiro Gomes, 
portador(a) da C.I. nº 21.618.240-2, Detran, inscrito(a) no CPF sob o nº 144.603.547-
64, servidor(a) público(a), matrícula n° 39.017, residente e domiciliado(a), consoante 
os assentamentos funcionais, na Rua Pinto Filho, nº 292, Bairro IPS, CEP 28.000-000, 
Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, mas atualmente em 
lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da última publicação deste, 
comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano 
Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos 
do processo administrativo disciplinar nº 6087/2019, sob pena de revelia; acompanhar o 
processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que entender cabíveis em 
sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 28 de janeiro de 2020.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

Procuradoria Geral do Município



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 524 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 06 de fevereiro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
00439/19 Solange Ribeiro Arêas Vieira – FMS
04697/19 Lúcia Helena Madureira Gonçalves Fernandes – FMS
00022/20 Eduardo Fernandes da Silva – FMS
00023/20 Selma Alves – FMS
00268/20 João José do Rego Barros Junior – FMS
00283/20 Valéria Cristina Nunes Ribeiro Bernardo – FMS
00318/20 Amaro Barreto Ferreira
00319/20 Antônio Mota Manhães
00320/20 Marilene Barbosa de Sousa
00338/20 Nazareth Machado Felix – FMS
00421/20 Mariuza Gonçalves de Oliveira Cardoso

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 05/02/2020

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
02129/19 Josianne de Fátima Binda
00079/20 Robison Muniz Tavares

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 05/02/2020

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Segurança Alimentar - COMSEA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O conselho Municipal de Segurança Alimentar- COMSEA, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a lei n° 7.948 de 17/10/2007, alterada pela lei n° 8.097 de 14 de julho 
de 2009, atendendo ao estabelecido na portaria 001/2018 COMSEA, CONVOCA para 
Reunião Ordinária a realizar-se em 06/02/2020, às 13:30 horas na Casa dos Conselhos, 
Edifício Centro Executivo – Avenida Alberto Torres, 371 – 11° andar, com a seguinte pauta.

1- Assuntos gerais
2- Informes da Eleição COMSEA

Campos dos Goytacazes, 31 de Janeiro de 2020.

David Barbosa do Nascimento.
Presidente – COMSEA.

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Ato do Secretário

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental – SMDA do Município de 
Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos da Lei Municipal nº 8.771/2017 e do artigo 3º, § 
3º do Decreto 308/2018, torna público que esta Secretaria recebeu proposta de intenção de 
adoção da praça principal do bairro Flamboyant. Deste modo abre-se o prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar da data de publicação deste Ato, para que outros interessados pela adoção 
da referida Praça manifestem interesse.  

Campos dos Goytacazes, 03 de fevereiro de 2020.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMPDCA

Edital N.º 004/2020

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna público e CONVOCA os 
Conselheiros de Direitos Titulares e Suplentes para a reunião ordinária que será realizada 
no dia 11 de fevereiro do corrente ano, às 14h30min, em primeira convocação, e às 15 
horas, em segunda e última convocação, na sede do CMPDCA, situada na Rua Barão de 
Miracema n.º 335, altos, Centro, nesta cidade, com a seguinte pauta:

1- Leitura de ata;
2- Leitura de expediente;
3- Considerações acerca da situação de transporte dos assistidos pelos projetos das 

Organizações da Sociedade Civil no município.
4- Questões acerca de doações do IR para o Fundo Municipal da Infância e 

Adolescência – FMIA.
5- Proposta de capacitação de equipe da UFF para as O.S.C. 
6- Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de fevereiro de 2020.

Renato Gonçalves dos Santos
Presidente do CMPDCA

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019 - SRP

EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP e COOPERATIVAS EQUIPARADAS

A Pregoeira da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, com fulcro no art. 4º da 
Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que 
fará realizar a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 013/2019, exclusiva para a 
participação de microempreendedor individual, microempresa, empresa de pequeno porte 
e cooperativa equiparada, conforme discriminado abaixo:
Objeto : Registro de preços para futura e eventual aquisição de cargas de gás 
liquefeito de petróleo – GLP 13 Kg e 45 Kg (para cozinha) para atender as demandas 
da Fundação Municipal da Infância e da Juventude.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 18 de fevereiro de 
2020, às 10h (d ez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, no horário das 9h às 12h e 
das 14h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega 
de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência Report ou similar), ou solicitado 
através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br 

Campos dos Goytacazes, 04 de fevereiro de 2020.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

(Republicado por ter saído com incorreção)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 524 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 06 de fevereiro de 2020

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 0010/2020

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

 
R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0263/2017 que nomeou Marcos Antonio 

Pessanha Cabral, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de Re-
lações Institucionais do Gabinete do Vereador José Carlos Gonçalves Monteiro, Símbolo 
CC-1, a partir de 03 de fevereiro de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de fevereiro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADOS DOS SANTOS
– Presidente –

PORTARIA Nº 0011/2020

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0118/2018 que nomeou André Luís Ri-
beiro Borges, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político de Co-
missão Permanente do Gabinete do Vereador Álvaro Henrique de Souza Oliveira, Símbolo 
CC-2, a partir de 03 de fevereiro de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de fevereiro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADOS DOS SANTOS
– Presidente –

PORTARIA Nº 0012/2020

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0037/2019 que nomeou Orjana Maria Je-
sus dos Santos Caldas, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora de 
Contabilidade, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-3, a partir 
de 03 de fevereiro de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de fevereiro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADOS DOS SANTOS
– Presidente –

PORTARIA Nº 0013/2020

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0137/2019 que nomeou Gina Machado 
de Souza, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora de Relações 
Institucionais do Gabinete do Vereador Carlos Frederico Machado dos Santos, Símbolo 
CC-1, a partir de 03 de fevereiro de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de fevereiro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADOS DOS SANTOS
– Presidente –

PORTARIA Nº 0014/2020

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0199/2017 que nomeou Matheus Tava-
res Pessanha, para exercer o cargo de provimento em comissão de Membro da Comissão 
de Licitação, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-3, a partir de 
03 de fevereiro de 2020.

 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de fevereiro de 2020, 343º da 

Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADOS DOS SANTOS
– Presidente –

PORTARIA Nº 0015/2020

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0155/2017 que nomeou Fabrízio Ca-
semiro Martins, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do 
Gabinete do Vereador Igor Gomes de Azevedo, Símbolo CC-1, a partir de 03 de fevereiro 
de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de fevereiro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADOS DOS SANTOS
– Presidente –


		2020-02-05T18:00:43-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




